
DA CITARE SEMPRE NELLA RISPOSTA

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE

FE.01.2024 De Rosa – De Ceglie

DETERMINA A CONTRARRE 
AI SENSI DELL’ART. 17 DEL D. LGS. N. 36/2023 

FE01 - 2024

IL DIRETTORE CENTRALE 
DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE

VISTO il documento unico di programmazione, per gli anni 2024, 2025 e 2026
relativamente ai capitoli di bilancio 7456 P.G. 1, e 7456 P.G. 14 dal quale si
evince la necessità di provvedere all’approvvigionamento delle seguenti
forniture:

- nr. 192 Kit Sniffer (di cui n. 64 per l’anno 2024, n. 64 per l’anno 2025 e
n. 64 per l’anno 2026) – ID 25950, 25950/a e 2950/b;

- nr. 5.000 Fasce in Velcro tipo “Strap Handcuff” (per l’anno 2024) - ID
25947;

- nr. 4.000 Fondine Blu per Servizi di Ordine Pubblico (per l’anno 2024)
– ID 26595;

- nr. 1.170.000 Cartucce vari calibri (5,56 NATO; 357 MAGNUM; 38
SPECIAL e 22 LONG RIFLE, per l’anno 2024) – ID 19986;

- Materiale per addestramento “Red Man” (n. 51 Red Man Instructor,
n. 300 Baton e n. 100 Cuscini, per l’anno 2024) – ID 25965;

ACQUISITE le specifiche tecniche delle forniture in premessa, trasmesse dal Servizio
Armamento, Vestiario, Equipaggiamento, Materiali speciali e
Casermaggio (d’ora in poi Servizio) con note n. 305291 del 6 febbraio 2024,



DA CITARE SEMPRE NELLA RISPOSTA

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE

FE.01.2024 De Rosa – De Ceglie

n. 2624823 del 21 novembre 2023, n. 71000 del 15 gennaio 2024 e n. 52894
del 10 gennaio 2024;

VISTE le note n. 224381 del 30 gennaio 2024; n. 305291 del 6 febbraio 2024 e n.
71000 del 15 gennaio 2024, con le quali il Servizio ha comunicato gli importi da
porre a base d’asta per le forniture in premessa;

VISTA la nota n. prot. 14054 del 7 febbraio 2024, con cui l’Ufficio Attività
Contrattuali per l’Armamento, il Vestiario, l’Equipaggiamento, i Materiali
speciali, il Casermaggio e le esigenze del Dipartimento ha chiesto alla
Direzione Centrale per i Servizi di Ragioneria, la necessaria copertura
finanziaria per l’avvio della procedura, comprensiva degli importi quantificati
sino alla concorrenza del quinto, ai sensi dell’art. 120 comma 9 del D. Lgs.
36/2023, per ogni singolo lotto funzionale;

VISTA la nota prot. n. 13081 del 20 febbraio 2024, con la quale la Direzione
Centrale per i Servizi di Ragioneria ha comunicato la disponibilità finanziaria
connessa all’espletamento della procedura, a valere sui capitoli di bilancio 7456
P.G. 1 e 7456 P.G. 14, distribuita sugli esercizi finanziari 2025, 2026 e 2027;

CONSIDERATO che non esiste una convenzione attiva in CONSIP in riferimento alle forniture
oggetto di gara né, alla stregua di quanto previsto dall’art. 1, comma 583, della
L. 27.12.2019, n. 160, risultano attivi accordi quadro o un sistema dinamico di
acquisizione predisposti da Consip Spa;

RITENUTO di dover procedere con l’espletamento di una “procedura aperta”, ai sensi
dell’art. 71 del d.lgs. 36/2023, suddivisa in n. 5 lotti funzionali, mediante
l’utilizzo della piattaforma Acquistinrete.it, messa a disposizione da Consip
S.P.A., in modalità ASP (Application Service Provider);

DATO ATTO della seguente articolazione dei lotti funzionali:



DA CITARE SEMPRE NELLA RISPOSTA

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE

FE.01.2024 De Rosa – De Ceglie

L
o
t
t
o

Caratteri
della

fornitura
Nr. ID

Importo a
base d’asta
(oltre iva)

Importo
complessiv
o del lotto

Importo
quinto

aggiuntivo
(oltre iva)

Importo del
quinto

aggiuntivo
(iva inclusa

al 22%)

Importo
contrattuale
complessiv

o

1

nr. Nr. 192
K I T
SNIFFER (
64 per singola
annualità)

25950
25950/a
25950/

b

€
319.680,00

€ 390.009,6 €
63.936,00

€ 78.001,92 €
468.011,52

2

nr. 5.000
FASCE IN
V E L C R O
“ S T R A P
HANDCUFF
”

25947
€
150.000,00 €183.000,00 €

30.000,00
€ 36.000,00 €

219.600,00

3

nr. 4.000
F O N D I N E
PER O.P.  (
3.900 DX E
100 SX)

26595
€

200.000,00 
€
244.000,00

€
40.000,00

€ 48.800,00 €
292.800,00

4

nr. 1.170.000
CARTUCCE
V A R I
CALIBRI

19986
€409.836,00

€499.999,92 € 81.967,2 € 99.999,98 € 599.999,9

5

nr. Materiale
p e r
addestramento
RED MAN

25965
€

245.890,00 € 299.985,8 €
49.178,00

€ 59.997,16 €359.982,96



DA CITARE SEMPRE NELLA RISPOSTA

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE

FE.01.2024 De Rosa – De Ceglie

RITENUTO di aggiudicare la fornitura in questione, secondo il criterio del “minor prezzo”, ai
sensi dell’art. 108 comma 3, del D.lgs. n. 36/2023;

VISTO il nuovo bando tipo n. 1-2023, approvato da ANAC con delibera nr. 309 del
27 giugno, alle cui indicazioni questa Amministrazione si uniformerà, in modo
particolare per quanto attiene alla disciplina di “opzioni e rinnovi”, ivi contenuta
nel paragrafo 3.3;

CONSIDERATO che ai fini di garantire l’economicità e l’efficienza della azione amministrativa, la
stazione appaltante si riserva la facoltà di aggiudicare anche in presenza di una
sola offerta valida, ex art. 69 del R.D. 827/1924;

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante la “Riforma
dell’organizzazione del Governo a norma dell’articolo 11 della legge 15
marzo 1997 n.59” e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni
pubbliche” e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante il “Riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni” e successive modificazioni;

RICHIAMATO il “Patto di integrità”, predisposto nel rispetto del disposto normativo di cui
all’articolo 1, comma 17, della Legge nr. 190/2012, documento che dovrà
essere debitamente sottoscritto contestualmente alla stipula del relativo atto
negoziale, di cui diviene parte integrante;

RICHIAMATO il “Codice di comportamento” predisposto nel rispetto del disposto normativo di
cui al D.P.R. 16.04.2013, n. 62, approvativo del relativo Regolamento, a norma
dell’articolo 54 del D. Lgs. 30.03.2001, n. 165, documento che dovrà



DA CITARE SEMPRE NELLA RISPOSTA

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE

FE.01.2024 De Rosa – De Ceglie

essere debitamente sottoscritto contestualmente alla stipula del relativo atto
negoziale, di cui diviene parte integrante;

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, nr. 36, recante “Codice dei contratti
pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78,
recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

RICHIAMATO l’art 15 del D.lgs. 36/2023, nonché l’Allegato I.2 “Attività del RUP”;

RICHIAMATO l’articolo 17 comma 1, del citato decreto legislativo n. 36 del 2023, che
stabilisce che, con la determina a contrarre, devono essere individuati “[...] gli
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte”;

VISTO quanto disposto dagli artt. 83, 100 e 101 del D. Lgs 36/2023, recanti
rispettivamente “Bandi e Avvisi: contenuti e modalità di redazione”,
“Requisiti di ordine speciale” e “Soccorso istruttorio”, per le procedure ad
evidenza pubblica;

CONSIDERATO l’obbligo di pubblicazione dei bandi e degli avvisi di gara ai sensi degli artt. 84 e
85 del citato D. Lgs 36/2023;

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, e, in particolare, l’art. 24, comma 5-bis, il
quale prevede che “il Ministro dell’Economia e delle Finanze è autorizzato
ad apportare, con propri decreti, su proposta del Ministro competente, le
variazioni di bilancio occorrenti per l’iscrizione nei diversi stati di
previsione della spesa interessati delle somme versate all’entrata del
bilancio dello Stato, finalizzate per legge al finanziamento di specifici
interventi o attività”;

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 sopra richiamata ed in particolare, l'art. 34,
come da ultimo modificato dal D. Lgs. 16 marzo 2018, n. 29, che prevede, con



DA CITARE SEMPRE NELLA RISPOSTA

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE

FE.01.2024 De Rosa – De Ceglie

decorrenza 1° gennaio 2019, l’adozione di un “nuovo concetto di impegno”
della spesa, strutturato in imputazioni pluriennali ad esigibilità differita (IPE);

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante la “Riforma
dell’organizzazione del Governo a norma dell’articolo 11 della legge 15
marzo 1997 n. 59” e successive modifiche ed integrazioni;

CONSIDERATO che la procedura in questione comporta il pagamento del contributo pari a €
600,00 a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), ai sensi della
delibera n. 621 del 20/12/2022 della suddetta Autorità;

RICHIAMATO l’“Atto Ordinativo Unico”, di cui al D.M. 06.02.2020, recante l’istituzione
della “Centrale Unica degli Acquisti” in capo alla Direzione Centrale dei
Servizi Tecnico-Logistici e della Gestione Patrimoniale, e della “Centrale Unica
di Spesa” in capo alla Direzione Centrale per i Servizi di Ragioneria,
competente conseguentemente all’assunzione dei relativi impegni contabili
finanziari discendenti dalla stipula degli atti negoziali formalizzati;

VISTO il decreto del Ministro dell’Interno , registrato in data 4 gennaio 2024, con il
quale, nelle more della emanazione della Direttiva generale per l’attività
amministrativa e la gestione per l’anno 2024, si autorizzano i centri di
responsabilità amministrativa, nei limiti degli stanziamenti previsti per l’anno
finanziario 2023, ad adottare i provvedimenti necessari per lo svolgimento della
ordinaria attività di gestione, a valere sulle risorse finanziarie stanziate nello stato
di previsione del Ministero dell’Interno per l’esercizio finanziario 2024;

VISTO il decreto del Capo della Polizia in data 15 gennaio 2024 - registrato all’Ufficio



DA CITARE SEMPRE NELLA RISPOSTA

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE

FE.01.2024 De Rosa – De Ceglie

Centrale del Bilancio al n. 408 in data 19 gennaio 2024 -  con il quale il Capo
della Polizia – Direttore Generale della Pubblica Sicurezza , nelle more della
emanazione della Direttiva generale per l’attività amministrativa e la gestione per
l’anno 2024, autorizza  l’esercizio dei poteri provvisori  di gestione e di spesa
dei Dirigenti del Dipartimento della Pubblica Sicurezza, nei limiti degli
stanziamenti previsti per l’anno finanziario 2023, per lo svolgimento dell’attività
di ordinaria amministrazione, a valere sulle risorse finanziarie stanziate nello stato
di previsione del  Ministero dell’Interno per l’anno finanziario 2024;

VISTO il D.P.R. del 30 novembre 2022, registrato alla Corte dei conti il 13 dicembre
2022, recante l’attribuzione delle funzioni di Direttore Centrale dei Servizi
Tecnico-Logistici e della Gestione Patrimoniale al Prefetto Dr.ssa Gabriella
Faramondi, con decorrenza dal 5 dicembre 2022;

DETERMINA

1. di disporre l’avvio di una “procedura aperta” previa pubblicazione di bando di gara, ai sensi
dell’art. 71 del D. Lgs 36/2023, con ricorso al meccanismo di individuazione dell’aggiudicatario ai
sensi dell’art 108 comma 3, del citato decreto legislativo, al fine di acquisire i beni in premessa,
suddivisa in n. 5 lotti funzionali, così articolati:

L
o
t
t
o

Caratteri della fornitura Nr. ID
Importo a

base d’asta

1
nr. 192 KIT SNIFFER ( 64 per singola annualità) 25950

25950/a
25950/b

€ 319.680,00

2 nr 5.000 FASCE IN VELCRO“ STRAP HANDCUFF” 25947 € 150.000,00

3 nr. 4.000 FONDINE PER O.P.  ( 3.900 DX E 100 SX) 26595 € 200.000,00 



DA CITARE SEMPRE NELLA RISPOSTA

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE

FE.01.2024 De Rosa – De Ceglie

4 nr. 1.170.000 CARTUCCE VARI CALIBRI 19986 €409.836,00 

5 nr. Materiale per addestramento RED MAN 25965 € 245.890,00 

2. di dare atto che il valore complessivo dell’appalto € 1.325.406,0 € (più IVA al 22% pari a €
291.589.32), per un importo complessivo di € 1.616.995,4, escluse le spese di pubblicità legale e
sarà imputato a valere sui capitoli 7456 P.G. 1 e7456 P.G. 14 di questo Ministero, con la seguente
esigibilità: 

- Euro 1.112.286,0 € (+IVA) per l’esercizio finanziario 2025; 
- Euro 106.560,00 € (+IVA) per l’esercizio finanziario 2026;
- Euro 106.560,00 € (+IVA) per l’esercizio finanziario 2027.

3. il valore globale stimato dell’appalto, sino alla concorrenza del quinto, ai sensi dell’art. 120 comma
9 del D. Lgs 36/2023, è quantificato in € 1.590.487,2, cui sono da aggiungere € 349.907,18 (per
Iva al 22%), per un importo complessivo di € 1.940.394,3;

4. il termine di presentazione delle offerte sarà indicato nella piattaforma Acquistinrete.it, in modalità
ASP (Application Service Provider) di Consip S.p.A.; 

5. che l’importo del contributo da versare all’ANAC a carico di questa Stazione Appaltante, in
ottemperanza alla delibera di quella Autorità n. 830 del 21.12.2021, è pari a € 600,00;

6. di nominare quale Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art.15 e allegato I.2 del D.
Lgs 36/2023, il Viceprefetto Dott. Cesare De Rosa, in quanto dirigente in posizione di staff
dell’AREA I - Ufficio Attività Contrattuali per l’Armamento, il Vestiario, l’Equipaggiamento, i
Materiali speciali, di questa Direzione Centrale;

7. che il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa, nel rispetto dei termini e degli
adempimenti previsti dall’art. 18 del D.lgs. 36/2023 e dall’allegato I.1, art. 3 comma 1 lettera b) e
non conterrà la clausola compromissoria;



DA CITARE SEMPRE NELLA RISPOSTA

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE

FE.01.2024 De Rosa – De Ceglie

8. di disporre che la fornitura sarà sottoposta a verifica di conformità finale o attestazione di regolare
esecuzione ai sensi dell’art. 116 del D.lg. 36/2023;

9. di riconoscere che il rispetto dei principi di pubblicità e trasparenza viene garantito con l’osservanza
degli obblighi dettati dalla vigente normativa ed, in particolare, di quanto disposto dagli artt. 29,
comma 1, 72 e 73 del D.lgs. n. 50/2016, in osservanza del regime transitorio previsto dall’art. 225
comma 2 del D.lgs. 36/2023, dal D.lgs. 14.03.2013, n. 33, e dal D.M. 2.12.2016, cioè attraverso
la pubblicazione sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, nonché
attraverso la pubblicazione di un avviso sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, sulla Gazzetta
Ufficiale della Repubblica Italiana, su 2 quotidiani a tiratura nazionale, 2 principali quotidiani a
tiratura locale e sul sito del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili.

IL DIRETTORE CENTRALE
      Faramondi


		2024-02-23T10:27:51+0100
	 


		2024-02-23T12:27:39+0100
	PROTOCOLLO MIPG - Prot. 0020466/2024 E m_it/DCSTLP




